



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2023, REGISTRO SIGEFES Nº 230074, PROCESSO SIGA 0003/2022, PUBLICADO ÀS FLS.50 DO DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DE 31/05/2023, firmado entre o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA e o MUNICÍPIO DE ICONHA, na forma abaixo:

O Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 27.080.530/0001-43, com sede na Praça João Clímaco s/n – Palácio do Governo, Centro – Vitória – Espírito Santo, doravante denominado **CONCEDENTE**, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA**, com sede na Rua Luíz Gonzaléz Alvarado nº 51 – Enseada do Suá – Vitória – Espírito Santo (CEP: 29.050-580), neste ato representada pelo seu Secretário, Sr. **FABRICIO NORONHA FERNANDES**, e o **MUNICÍPIO DE ICONHA**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 27.165.646/0001-85, com sede na Praça Darcy Marchiori, nº 11, Jardim Jandira – Iconha - Espírito Santo (CEP: 29.280-000), doravante denominado **CONVENIENTE**, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **GEDSON BRANDÃO PAULINO**, em conformidade com os autos do processo nº. **2022-LPHJZ** e com fundamento na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; na Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000; na Lei nº. 11.231/2021; no Decreto Estadual nº. 2.737-R, de 19 de abril de 2011, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo**, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objetivo prorrogar a vigência estabelecida na Cláusula Quinta do Termo de Convênio, a partir de **23.12.2023** até **30.04.2024**.

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam mantidas todas as demais cláusulas do convênio originário.

E, por estarem de acordo, assinam o presente instrumento de forma eletrônica na Plataforma E-Docs juntamente com as testemunhas abaixo.



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Vitória/ES, 24 de outubro de 2023.

FABRÍCIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura
CONCEDENTE

GEDSON BRANDÃO PAULINO
Prefeito Municipal de Iconha
CONVENENTE

TESTEMUNHAS:

1. João Adriano Dallapicola Veenings
Matrícula nº 653011/3
2. Mariana Menezes Vieira De Miranda
Matrícula nº 3299031/1



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO RECURSOS HUMANOS

Plano de Trabalho - Proposta de Alteração

Usuário: KESIA DO NASCIMENTO RANGEL

Informações do Plano de Trabalho

Número da Proposta	SECULT-0003/2022
Programa	1604 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS
Órgão	SECULT
Proponente	MUNICIPIO DE ICONHA
Objeto do Programa	Obra de Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia.
Justificativa	<p>O Espaço Cultural "Zoé Rodrigues Misságia" traduz um conjunto de valores locais que integra o patrimônio cultural, a história da cidade, as tradições e os valores artísticos, com uma visão do presente e uma síntese do passado histórico. Dessa forma, faz parte da história e da cultura do município de Iconha, tornando a sua recuperação de interesse público, uma vez que possui valores históricos e culturais necessários e de extrema importância na identidade do seu povo.</p> <p>No dia 17 de janeiro de 2022, o Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia, pertencente a Prefeitura Municipal de Iconha, importante referência para a cultura local, foi atingido pela enchente, danificando os acervos do Museu, das Galerias de Arte, do Instituto Histórico e Geográfico de Iconha, da Biblioteca Municipal e do Memorial Dona Zoé. Além disto, a infraestrutura do prédio necessita de obras de conservação dada a ação do tempo bem como consequências ainda vistas decorrentes da enchente de janeiro de 2020, como cobertura deteriorada, paredes com rebocos com traços de umidade e mofo bem como pintura descascando e alvenaria com fissuras; e pisos quebrados.</p> <p>A recuperação do acervo de mobiliário, a aquisição de equipamentos, a restauração e impressão de fotos foi objeto do Termo de Convênio nº 005/2020 celebrado com o Governo do Estado por meio da Secult/ES e se encontra em fase de execução.</p> <p>Dessa forma, diante de toda a importância que o referido espaço representa para o turismo cultural e histórico do município de Iconha e da região turística da qual ele faz parte (Costa e da Imigração), ressalta-se a necessidade da recuperação da sua edificação que é de uso público/coletivo.</p> <p>As metas a serem atingidas (qualitativas, quantitativas e de impacto social) estão no inseridas no campo 3.3 Justificativa do Projeto Básico.</p>
Resumo do Objeto do	Obra de Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia, com fornecimento de material e mão de obra.
Objeto do Convênio	Obra de Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia.

Informações de Data

Data Criação	25/02/2022
Data Início da Vigência	01/06/2023
Data Fim da Vigência	30/04/2024

Informação Bancária

Banco do Convênio	BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Agência do Convênio	0149
Conta do Convênio	33.999.616

Informações de Valores

Valor Global	R\$ 672.230,47
Percentual Mínimo	0
Valor da Contrapartida	R\$ 0,00
Valor da Contrapartida Financeira	R\$ 0,00
Valor da Contrapartida Bens e Serviços	R\$ 0,00
Valor de Repasse do	R\$ 672.230,47

Informações de Valores Futuros

Ano de Repasse do Exercício	0
Valor de Repasse do Exercício Futuro	R\$ 0,00

Informações de Participantes

Tipo Participante	Identificação	Natureza Jurídica	Nome
Executor	CNPJ - 27.165.646/0001-85	Administração Pública Municipal	Prefeitura Municipal de Iconha

Informações do Cronograma Físico

Meta	Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia, no município de Iconha/ES.		
Valor:	R\$ 672.230,47	Período:	01/06/2023 a 30/04/2024

Etapa

Etapa	Processo Licitatório		
Valor	R\$ 0,00	Período:	01/06/2023 a 21/10/2023

Fase

Especificação da Fase	Valor	Data Início	Data Término
Realização do Processo Licitatório	R\$ 0,00	01/06/2023	21/10/2023
Contratação de Empresa	R\$ 0,00	01/06/2023	21/10/2023

Etapa	Execução da Obra de Reforma do Espaço Cultural "Zoé Rodrigues Misságia"		
Valor	R\$ 672.230,47	Período:	22/10/2023 a 22/01/2024

Fase

Especificação da Fase	Valor	Data Início	Data Término
Serviços Preliminares	R\$ 7.923,61	22/10/2023	22/11/2023
Estrutura da Cobertura e Telhamento	R\$ 258.189,20	22/10/2023	22/12/2023
Rufos e Calhas	R\$ 80.552,10	22/10/2023	22/12/2023
Forro	R\$ 76.285,62	22/11/2023	22/01/2024
Piso	R\$ 147.181,06	22/12/2023	22/01/2024
Iluminação	R\$ 96.961,01	22/10/2023	22/01/2024
Serviços Complementares	R\$ 5.137,87	22/12/2023	22/01/2024

Informações da Associação de Cronograma Desembolso

Responsável	Mês-Ano	Número Associação	Meta	Valor Associação
Concedente	Junho-2023	109425	Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia, no município de Iconha/ES.	R\$ 336.115,23
Concedente	Novembro-2023	109445	Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia, no município de Iconha/ES.	R\$ 336.115,24

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
Bens e Serviços	Placa de obras nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	8,00	R\$ 322,64	R\$ 2.581,12
Bens e Serviços	Locação de andaime metálico para trabalho em fachada de edifício (aluguel de 1 m² por 1 mês) inclusive frete, montagem e desmontagem	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	182,40	R\$ 29,29	R\$ 5.342,49
Bens e Serviços	Impermeabilização com manta asfáltica à base de asfalto modificado com polímeros, estruturada com armadura não tecida de filamentos de poliéster	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	66,00	R\$ 95,55	R\$ 6.306,30
Bens e Serviços	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	16,92	R\$ 142,42	R\$ 2.409,74
Bens e Serviços	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral,	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	426,05	R\$ 2,19	R\$ 933,04

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
	de forma manual, sem reaproveitamento			m ²			
Bens e Serviços	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	120,13	R\$ 2,49	R\$ 299,12
Bens e Serviços	Pintura com verniz brilhante, linha Premium, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, em madeira, a três demãos	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	120,13	R\$ 36,75	R\$ 4.414,77
Bens e Serviços	Acabamentos para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico)	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	247,50	R\$ 17,74	R\$ 4.390,65
Bens e Serviços	Estrutura de sustentação para forro de PVC	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	92,70	R\$ 25,05	R\$ 2.322,13
Bens e Serviços	Retirada de pontos elétricos (luminárias, interruptores e tomadas)	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	60,00	R\$ 13,11	R\$ 786,60
Bens e Serviços	Luminária tipo plafon led 25W, de sobrepôr - fornecimento e instalação	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	11,00	R\$ 109,58	R\$ 1.205,38
Bens e Serviços	Eletroduto flexível corrugado 1", marca de referência TIGRE	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	89,02	R\$ 13,52	R\$ 1.203,55
Bens e Serviços	Interruptor de uma tecla simples 10A/250V, com placa 4x2"	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	17,00	R\$ 45,70	R\$ 776,90
Bens e Serviços	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	53,93	R\$ 14,15	R\$ 763,10

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
	/1kV, anti-chama 90°C HEPR - 4,0 mm2			m			
Bens e Serviços	Mini-Disjuntor monopolar 16 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	3,00	R\$ 28,34	R\$ 85,02
Bens e Serviços	Cobertura de telhas em PVC Plan - fornecimento e instalação	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	485,00	R\$ 112,70	R\$ 54.659,50
Bens e Serviços	"CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 150 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORT E VERTICAL. arame galvanizado"	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	41,08	R\$ 332,90	R\$ 13.675,53
Bens e Serviços	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS).	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	78,30	R\$ 58,40	R\$ 4.572,72
Bens e Serviços	Forro PVC branco L = 20 cm, frisado, estruturado por perfis de aço galvanizado e tirantes rígidos fabricado de acordo com a NBR-14285, colocado	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m²	346,63	R\$ 109,70	R\$ 38.025,31

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
Bens e Serviços	Demolição de piso revestido com cerâmica inclusive lastro de concreto	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	281,39	R\$ 33,55	R\$ 9.440,63
Bens e Serviços	Lastro impermeabilizado de concreto não estrutural, espessura de 6 cm	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	192,00	R\$ 80,44	R\$ 15.444,48
Bens e Serviços	APLICAÇÃO DE PISO CIMENTO QUEIMADO LÍQUIDO EM CERÂMICAS A 2 DEMÃOS	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	89,39	R\$ 85,24	R\$ 7.619,60
Bens e Serviços	Pintura com tinta à base de resinas acrílicas, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, sobre piso de concreto, a duas demãos	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	89,39	R\$ 48,14	R\$ 4.303,23
Bens e Serviços	Piso de tábuas corridas de Peroba de 15cm sobre caibros de 5x6cm espaçados de 50cm, fixados com argamassa de cimento e areia no traço 1:5	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	192,00	R\$ 551,16	R\$ 105.822,72
Bens e Serviços	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	192,00	R\$ 2,49	R\$ 478,08
Bens e Serviços	Pintura com Verniz Cetol Natural Sparlak Base água	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ²	192,00	R\$ 21,21	R\$ 4.072,32
Bens e Serviços	Eletrocalha perfurada em chapa de aço galvanizado	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	275,84	R\$ 75,29	R\$ 20.767,99

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
	# 22, tipo "U", sem tampa largura 200 mm x altura 50 mm, instalação superior			m			
Bens e Serviços	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	316,00	R\$ 193,29	R\$ 61.079,64
Bens e Serviços	Caixa de passagem 100x100x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	7,00	R\$ 53,23	R\$ 372,61
Bens e Serviços	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	16,00	R\$ 17,95	R\$ 287,20
Bens e Serviços	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	32,00	R\$ 10,09	R\$ 322,88
Bens e Serviços	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, com 12 divisões	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	1,00	R\$ 343,16	R\$ 343,16

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
	modulares com barramento			Un.			
Bens e Serviços	Caixa de embutir marca de referência Tigreflex, 4x2"	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	17,00	R\$ 11,55	R\$ 196,35
Bens e Serviços	Fio de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 2.5 mm2	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	497,33	R\$ 9,55	R\$ 4.749,50
Bens e Serviços	Mini-Disjuntor tripolar 20 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	1,00	R\$ 118,93	R\$ 118,93
Bens e Serviços	Dispositivo de proteção contra surto (DPS) bipolar, tensão nominal máxima 275VCA, corrente de surto máxima 40KA.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	4,00	R\$ 221,47	R\$ 885,88
Bens e Serviços	Fio ou cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 4.0 mm2	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	242,86	R\$ 12,42	R\$ 3.016,32
Bens e Serviços	REMOÇÃO DE TUBOS DE QUEDAS DAS CALHAS INTERNAS E EXTERNAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m	16,92	R\$ 0,49	R\$ 8,29
Bens e Serviços	REMOÇÃO DE CALHA	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES -	m	27,08	R\$ 0,49	R\$ 13,26

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
	PLUVIAL EXISTENTE, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.		344905100	m			
Bens e Serviços	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	m ³	10,00	R\$ 97,70	R\$ 977,00
Bens e Serviços	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M ²	120,13	R\$ 177,54	R\$ 21.327,88
Bens e Serviços	Limpeza geral da obra (edificação)	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M ²	281,33	R\$ 14,79	R\$ 4.160,87
Bens e Serviços	Caibros para o sobretelhado, em perfil 'U' nas dimensões 75x40cm e espessura de 2mm	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M	451,00	R\$ 52,37	R\$ 23.618,87
Bens e Serviços	Ripas para o sobretelhado, em perfil metálico, nas dimensões 5x3cm e espessura de 1,20mm	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M	975,00	R\$ 52,49	R\$ 51.177,75
Bens e Serviços	Cumeeira/Água Furtada para cobertura em telhas de PVC	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	Un.	87,00	R\$ 105,43	R\$ 9.172,41
Bens e Serviços	Espigão para cobertura em	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES -	Un.	71,00	R\$ 66,82	R\$ 4.744,22

Bens e Serviços

Tipo	Descrição	Natureza	Código/Natureza de	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
	telhas de PVC		344905100	Un.			
Bens e Serviços	PINGADEIRA DE CONCRETO, LARGURA 40 CM.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M	90,75	R\$ 640,65	R\$ 58.138,98
Bens e Serviços	Fornecimento e Instalação de tela passarineira.	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M	220,00	R\$ 14,90	R\$ 3.278,00
Bens e Serviços	Limpeza total das telhas com jato de água	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M ²	549,18	R\$ 145,40	R\$ 79.850,77
Bens e Serviços	Tratamento em estrutura de madeira com cupinicida	Recursos do Convênio	344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	M ²	549,18	R\$ 57,70	R\$ 31.687,68

Plano de Aplicação

Código - Descrição da Natureza de Despesa	Recursos do Convênio	Contrapartida de Bens	Total
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 13.675,53	R\$ 0,00	R\$ 13.675,53
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.572,72	R\$ 0,00	R\$ 4.572,72
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 7.619,60	R\$ 0,00	R\$ 7.619,60
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.390,65	R\$ 0,00	R\$ 4.390,65
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 287,20	R\$ 0,00	R\$ 287,20
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 763,10	R\$ 0,00	R\$ 763,10
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 23.618,87	R\$ 0,00	R\$ 23.618,87
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 196,35	R\$ 0,00	R\$ 196,35
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 372,61	R\$ 0,00	R\$ 372,61
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 54.659,50	R\$ 0,00	R\$ 54.659,50
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 9.172,41	R\$ 0,00	R\$ 9.172,41
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 9.440,63	R\$ 0,00	R\$ 9.440,63
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 885,88	R\$ 0,00	R\$ 885,88
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 20.767,99	R\$ 0,00	R\$ 20.767,99
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 1.203,55	R\$ 0,00	R\$ 1.203,55
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.744,22	R\$ 0,00	R\$ 4.744,22
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 2.322,13	R\$ 0,00	R\$ 2.322,13
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 21.327,88	R\$ 0,00	R\$ 21.327,88

Plano de Aplicação

Código - Descrição da Natureza de Despesa	Recursos do Convênio	Contrapartida de Bens	Total
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.749,50	R\$ 0,00	R\$ 4.749,50
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 3.016,32	R\$ 0,00	R\$ 3.016,32
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 3.278,00	R\$ 0,00	R\$ 3.278,00
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 38.025,31	R\$ 0,00	R\$ 38.025,31
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 6.306,30	R\$ 0,00	R\$ 6.306,30
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 776,90	R\$ 0,00	R\$ 776,90
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 777,20	R\$ 0,00	R\$ 777,20
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 61.079,64	R\$ 0,00	R\$ 61.079,64
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 322,88	R\$ 0,00	R\$ 322,88
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 15.444,48	R\$ 0,00	R\$ 15.444,48
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.160,87	R\$ 0,00	R\$ 4.160,87
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 79.850,77	R\$ 0,00	R\$ 79.850,77
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 5.342,49	R\$ 0,00	R\$ 5.342,49
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 1.205,38	R\$ 0,00	R\$ 1.205,38
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 85,02	R\$ 0,00	R\$ 85,02
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 118,93	R\$ 0,00	R\$ 118,93
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 58.138,98	R\$ 0,00	R\$ 58.138,98
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.072,32	R\$ 0,00	R\$ 4.072,32
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.303,23	R\$ 0,00	R\$ 4.303,23
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 4.414,77	R\$ 0,00	R\$ 4.414,77
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 105.822,72	R\$ 0,00	R\$ 105.822,72
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 2.581,12	R\$ 0,00	R\$ 2.581,12
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 343,16	R\$ 0,00	R\$ 343,16
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 13,26	R\$ 0,00	R\$ 13,26
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 8,29	R\$ 0,00	R\$ 8,29
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 933,04	R\$ 0,00	R\$ 933,04
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 786,60	R\$ 0,00	R\$ 786,60
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 51.177,75	R\$ 0,00	R\$ 51.177,75
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 2.409,74	R\$ 0,00	R\$ 2.409,74
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 31.687,68	R\$ 0,00	R\$ 31.687,68
344905100 - OBRAS E INSTALACOES - 344905100	R\$ 977,00	R\$ 0,00	R\$ 977,00

Plano de Aplicação

Código - Descrição da Natureza de Despesa	Recursos do Convênio	Contrapartida de Bens	Total
		Total	R\$ 672.230,47

Declaração do Proponente

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao.
., para os efeitos e sob as
penas da Lei, que inexistem qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Estadual ou qualquer
órgão ou entidades da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações
consignadas nos orçamentos do Estado do Espírito Santo, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento,

Local e Data

Proponente (Carimbo/Assinatura)

Aprovação do Concedente

Local e Data

Concedente (Carimbo/Assinatura)



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO RECURSOS HUMANOS

Bens e Serviços

Usuário: KESIA DO NASCIMENTO RANGEL

Órgão: SECULT

Data Início vigência: 01/06/2023

Nº Convênio: SECULT/001/2023

Data Final vigência: 30/04/2024

Objeto: Obra de Reforma do Espaço Cultural Zoé Rodrigues Misságia.

Lista de Bens e Serviços

Seq	Tipo	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Bens e Serviços	Cobertura de telhas em PVC Plan - fornecimento e instalação	m ²	485,00	R\$ 112,70	R\$ 54.659,50
2	Bens e Serviços	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS).	m	78,30	R\$ 58,40	R\$ 4.572,72
3	Bens e Serviços	Forro PVC branco L = 20 cm, frisado, estruturado por perfis de aço galvanizado e tirantes rígidos fabricado de acordo com a NBR-14285, colocado	m ²	346,63	R\$ 109,70	R\$ 38.025,31
4	Bens e Serviços	Demolição de piso revestido com cerâmica inclusive lastro de concreto	m ²	281,39	R\$ 33,55	R\$ 9.440,63
5	Bens e Serviços	Lastro impermeabilizado de concreto não estrutural, espessura de 6 cm	m ²	192,00	R\$ 80,44	R\$ 15.444,48
6	Bens e Serviços	Pintura com tinta à base de resinas acrílicas, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, sobre piso de concreto, a duas demãos	m ²	89,39	R\$ 48,14	R\$ 4.303,23
7	Bens e Serviços	Pintura com Verniz Cetol Natural Sparlak Base água	m ²	192,00	R\$ 21,21	R\$ 4.072,32
8	Bens e Serviços	Eletrocalha perfurada em chapa de aço galvanizado # 22, tipo "U", sem tampa largura 200 mm x altura 50 mm, instalação superior	m	275,84	R\$ 75,29	R\$ 20.767,99
9	Bens e Serviços	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Un.	316,00	R\$ 193,29	R\$ 61.079,64
10	Bens e Serviços	Interruptor de uma tecla simples 10A/250V, com placa 4x2"	Un.	17,00	R\$ 45,70	R\$ 776,90
11	Bens e Serviços	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m ²	8,00	R\$ 322,64	R\$ 2.581,12

Lista de Bens e Serviços

Seq	Tipo	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Bens e Serviços	Locação de andaime metálico para trabalho em fachada de edifício (aluguel de 1 m² por 1 mês) inclusive frete, montagem e desmontagem	m²	182,40	R\$ 29,29	R\$ 5.342,49
13	Bens e Serviços	Impermeabilização com manta asfáltica à base de asfalto modificado com polímeros, estruturada com armadura não tecida de filamentos de poliéster	m²	66,00	R\$ 95,55	R\$ 6.306,30
14	Bens e Serviços	Estrutura de sustentação para forro de PVC	m²	92,70	R\$ 25,05	R\$ 2.322,13
15	Bens e Serviços	Luminária tipo plafon led 25W, de sobrepor - fornecimento e instalação	Un.	11,00	R\$ 109,58	R\$ 1.205,38
16	Bens e Serviços	Mini-Disjuntor tripolar 20 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	Un.	1,00	R\$ 118,93	R\$ 118,93
17	Bens e Serviços	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m³	10,00	R\$ 97,70	R\$ 977,00
18	Bens e Serviços	Cumeeira/Água Furtada para cobertura em telhas de PVC	Un.	87,00	R\$ 105,43	R\$ 9.172,41
19	Bens e Serviços	Caibros para o sobretelhado, em perfil 'U' nas dimensões 75x40cm e espessura de 2mm	M	451,00	R\$ 52,37	R\$ 23.618,87
20	Bens e Serviços	Ripas para o sobretelhado, em perfil metálico, nas dimensões 5x3cm e espessura de 1,20mm	M	975,00	R\$ 52,49	R\$ 51.177,75
21	Bens e Serviços	Limpeza geral da obra (edificação)	M²	281,33	R\$ 14,79	R\$ 4.160,87
22	Bens e Serviços	Tratamento em estrutura de madeira com cupinicida	M²	549,18	R\$ 57,70	R\$ 31.687,68
23	Bens e Serviços	Espigão para cobertura em telhas de PVC	Un.	71,00	R\$ 66,82	R\$ 4.744,22
24	Bens e Serviços	REMOÇÃO DE CALHA PLUVIAL EXISTENTE, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m	27,08	R\$ 0,49	R\$ 13,26
25	Bens e Serviços	Fornecimento e Instalação de tela passarineira.	M	220,00	R\$ 14,90	R\$ 3.278,00
26	Bens e Serviços	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	m	16,92	R\$ 142,42	R\$ 2.409,74
27	Bens e Serviços	Pintura com verniz brilhante, linha Premium, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, em madeira, a três demãos	m²	120,13	R\$ 36,75	R\$ 4.414,77
28	Bens e Serviços	Acabamentos para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico)	m	247,50	R\$ 17,74	R\$ 4.390,65
29	Bens e Serviços	Eletroduto flexível corrugado 1", marca de referência TIGRE	m	89,02	R\$ 13,52	R\$ 1.203,55
30	Bens e Serviços	Mini-Disjuntor monopolar 16 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente	Un.	3,00	R\$ 28,34	R\$ 85,02

Lista de Bens e Serviços

Seq	Tipo	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
31	Bens e Serviços	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	m²	120,13	R\$ 2,49	R\$ 299,12
32	Bens e Serviços	Cabo de cobre termoplástico (PVC) flexível isolado 0,6/1kV, anti-chama 90°C HEPR - 4,0 mm²	m	53,93	R\$ 14,15	R\$ 763,10
33	Bens e Serviços	Dispositivo de proteção contra surto (DPS) bipolar, tensão nominal máxima 275VCA, corente de surto máxima 40KA.	Un.	4,00	R\$ 221,47	R\$ 885,88
34	Bens e Serviços	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE	M²	120,13	R\$ 177,54	R\$ 21.327,88
35	Bens e Serviços	PINGADEIRA DE CONCRETO, LARGURA 40 CM.	M	90,75	R\$ 640,65	R\$ 58.138,98
36	Bens e Serviços	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	426,05	R\$ 2,19	R\$ 933,04
37	Bens e Serviços	Retirada de pontos elétricos (luminárias, interruptores e tomadas)	Un.	60,00	R\$ 13,11	R\$ 786,60
38	Bens e Serviços	APLICAÇÃO DE PISO CIMENTO QUEIMADO LÍQUIDO EM CERÂMICAS A 2 DEMÃOS	m²	89,39	R\$ 85,24	R\$ 7.619,60
39	Bens e Serviços	Piso de tábuas corridas de Peroba de 15cm sobre caibros de 5x6cm espaçados de 50cm, fixados com argamassa de cimento e areia no traço 1:5	m²	192,00	R\$ 551,16	R\$ 105.822,72
40	Bens e Serviços	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	m²	192,00	R\$ 2,49	R\$ 478,08
41	Bens e Serviços	Fio de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 2.5 mm²	m	497,33	R\$ 9,55	R\$ 4.749,50
42	Bens e Serviços	Fio ou cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 750V, seção de 4.0 mm²	m	242,86	R\$ 12,42	R\$ 3.016,32
43	Bens e Serviços	REMOÇÃO DE TUBOS DE QUEDAS DAS CALHAS INTERNAS E EXTERNAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m	16,92	R\$ 0,49	R\$ 8,29
44	Bens e Serviços	Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, com 12 divisões modulares com barramento	Un.	1,00	R\$ 343,16	R\$ 343,16
45	Bens e Serviços	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un.	32,00	R\$ 10,09	R\$ 322,88
46	Bens e Serviços	Limpeza total das telhas com jato de água	M²	549,18	R\$ 145,40	R\$ 79.850,77
47	Bens e Serviços	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un.	16,00	R\$ 17,95	R\$ 287,20
48	Bens e Serviços	Caixa de embutir marca de referência Tigreflex, 4x2"	Un.	17,00	R\$ 11,55	R\$ 196,35
49	Bens e Serviços	"CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 150 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE	m²	41,08	R\$ 332,90	R\$ 13.675,53

Lista de Bens e Serviços

Seq	Tipo	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
49	Bens e Serviços	VERTICAL. arame galvanizado"	m²	41,08	R\$ 332,90	R\$ 13.675,53
50	Bens e Serviços	Caixa de passagem 100x100x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	Un.	7,00	R\$ 53,23	R\$ 372,61

ASSINATURAS (4)

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOÃO ADRIANO DALLAPICOLA VEENINGS

ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03

GAB - SECULT - GOVES

assinado em 24/10/2023 14:38:22 -03:00

GEDSON BRANDÃO PAULINO

CIDADÃO

assinado em 24/10/2023 10:15:03 -03:00

MARIANA MENEZES VIEIRA DE MIRANDA

ESPECIALISTA EM POL PUB E GESTAO GOVERNAMENTAL

GMP - SECULT - GOVES

assinado em 24/10/2023 11:18:45 -03:00

FABRICIO NORONHA FERNANDES

SECRETARIO DE ESTADO

SECULT - SECULT - GOVES

assinado em 24/10/2023 16:45:18 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 24/10/2023 16:45:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SUPERVISOR I QC-01 - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2023-TRHDMZ>